Actum est hoc XVIII kalendas febrerii, anno Domini Mº CCCº 
XLº quinto.

Sig+num ffratris Guillelmi Ferrarii, sacriste predicti, qui hoc 
laudo et firmo. Sig+num Berengarii de Teyre, predicti, qui hec 
predicta laudo, concedo et firmo.

Ego Bernardus za Clusa, rector ecclesie Sancti Pauli de Cas-
serras, notarius publicus <...> meum sig+num apposui.

1. Fórmula molt semblant a la que trobem, per exemple, als documents 301 o 
302.

320

1346, agost, 2. Sant Esteve de Pujol de Planès 

Queixa del despenser (o cellerer). Pere de Serra, batlle del Pujol 
de Planès, respon al document de queixa de Pere Ponç, procu-
rador del despenser del monestir de Santa Maria de Serrateix, 
en aquest document es protesta pel fet que el batlle ha intentat 
vendre esplets del mas Fàbrega del Pujol de Planès quan el mas 
era del despenser de Serrateix i qui el posseïa, Pere de Fàbre-
ga, no havia lliurat diversos censos. En la resposta, el batlle 
afirma que ha intentat expropiar béns del mas sota la pressió 
dels creditors, sense, però, voler perjudicar el despenser.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18 × 20,5 cm). 
Pergamí amb nombroses taques i tinta molt esvaïda. Al verso: “Pujol de 
Panès. És de la dispensa”. 

Noverint universi quod die intitulata tercio kalendas augusti, 
anno Domini Mº CCCº XLº sexto, in presencia mei notarii infras-
cripti et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et 
rogatorum, Petrus Poncii, habitator ville Cardone, procurator ut 
asserit religiosi ffratris Simonis Poncii, dispenseri in monasterii 
de Serratexio, constitutus personaliter ante ianua ecclesie Sancti 
Stephani de Podiolo, presentavit Petro de Serra, baiulo castri de 
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Podiolo, quandam scedulam papiream et per me dictum notarium 
\ipso baiulo/ legi et exponi fecit eam ut sequitur: 

Cum vos Petrus de Serra, termini castri de Podiolo, baiulus 
et [...] dicti castri et termini vendere intendatis aliqua expleta 
bladi et vini, que sunt in manso de Fabrica, eiusdem termini 
et pertinenciis eiusdem. Qui mansus est sub dominio et alodio 
ffratris Simonis Poncii, dispenseri monasterii de Serratexio, in 
quo quidem manso et per eius heredes census anni presentis et 
aliquorum etiam annorum preteritorum sibi aut alicuius \ipsius/ 
nomine non fuit solutus et cum dictus census ipse competat et 
competere debeat, tam expletis dicti mansi quam in aliis bonis 
dicti mansi, ut quia prior et pocior in hoc casu omnibus aliis 
creditoribus et quare ego Petrus Poncii procurator dicti dispense-
ri vos instanter requiro quatinus ad dictam vendicionem minime 
procedatis ad alicuius instanciam usque illi plenarie et integre de 
dicto censu fuerit satisfactam alii protest[...] nomine procuratori 
quo supra contra vos et bona vestra cum dampnis et interessa et 
etiam cum expensis factis et faciendis quas vobis et dictis bonis 
vestris coram superiore recuperare intendo loco et tempore opor-
tunis de quibus et [...]. 

Quod fuit actum die et anno in prima linea contenti. Pre-
sentibus testibus: Petro de Calabuig, Bernardo Vitalis, Guillelmo 
de Calabuig et Berengario de Aula. 

Et die intitulata IIII nonas augusti, anno predicto, Petrus de 
Serra, baiulus predictus, tradidit michi dicto notario responsionem 
sequentem. Et dictus Petrus za Serra, baiulus castri predicti, res-
pondet ad requisita et protestata per Petrum Poncii aserentem se 
procuratorem fratris Simonis Poncii, monasterii Serratex, et dicit 
quod est verum quod ipse fecit et indendit facere execucionem 
legitime in aliquibus bonis mansi de Fabrica ad requisicionem 
aliquorum creditorum dicencium se habere debitam in dicto 
manso que facta fuerunt per Petrum de Fabrica, cuius mansus 
est. Et hoc hec fa[...] dictus baiulus faciat querelantibus iusticie 
complementum al[...] invenirent dicti querelantes in dicto baiulo 
faticham iurem et per consequens baiulus Cardone pignoret bona 
subditorum ut est fieri asuetum et sic dictus baiulus non potest 
defficere quin dictam vindicionem substraccionem faciat bonorum 
mansi de Fabrica ut fieri debet et in hoc non intendit periudicare 
dicto dispenserii, in iure suo, si prior iure tempore reperiatur. Imo 
placet dicto baiulo quod ius dicti dispenserii sal[vum] remaneat 
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et illesum. Offert se peratum dictus baiulus, in predictis, facere et 
complere cognicionem sui iudicis et quidquid iure fuit et racionis 
et hoc mandat inseri et clausit. 

Quod actum fuit die et anno predictis presentibus testibus 
Arnaldo de Aula, Bernardo Company et Petro de la Pera de Sancto 
Laurencio de Marunys. 

Ego Raymundus de Viduis, rector ecclesie castri Sancti Ste-
phani de Podiolo, notarius publicus <...>.

321

1346, setembre, 20. Bellver de Cerdanya

Reconeixement de tenir terra. Ramon Gisalt, de la parròquia de 
Santa Eugènia de Nerellà, reconeix a l’abat Mateu, del monestir 
de Santa Maria de Serrateix, que té per ell una peça de terra, 
situada a la parròquia, al lloc anomenat “Carcarers”. S’esmenten 
les afrontacions i els censos que cal lliurar.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (15 × 23,5 cm). 
Pergamí gastat i de mal llegir. Al verso: “CCCCIIII”.

Sit omnibus notum quod ego Raimundus Gisalt d’Anas, 
parrochie Sancte Eugenie de Neriliano, terre Baritani, per me et 
omnes successores meos <...> recognosco vobis ffratri religioso 
viro domino Matheo, Dei gratia abbati monasterii Beate Marie de 
Serrateyx, <...> quod ego teneo et possideo pro vobis <...> quan-
dam peciam terre infra dictam parrochiam Sancte Eugenie, loco 
vocato a Carcarers, confrontatam ex una parte in torrente vocitato 
Carcarers, ex alia parte in tenencia Petri Iacobi de Oliano, et ex 
alia parte in tenencia manssi vocati de la Cavaleria, que fuit de 
tenencia mea, que pro dicta abbacia dominacione tenetur. In qua 
[...] vos nomine dicte abbatie et vestri successores in dicta abbatia 
recipitis et recipere debetis et consuevistis recipere, singulis annis, 
perpetuo, in festo sancto Michaeli de menssis septembris, de censo 
et pro censu, sex denarios Barchinonenses de terno censuales et 
unum cextare siliginis, ad rectam mensuram Podii Ceritani [...] 
dominium et laudimium <...>.

Quod fuit actum et [laudatum] in villa Pulcri Visus, per dic-
tum Raymundum Gisalt, die vicesima mensis septembris, anno 
Domini millessimo trecentessimo quadragessimo sexto. 
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Presentibus Petro de Media Villa, de Soriguerola, Iacobo de 
Holm, de Podio Ceritano, testibus et me Raymundo Reandi,1 no-
tario subscripto, qui hoc requisitus [...] et scripsi.

Ego Raymundus Reandi,2 prefatus, auctoritate regia notarius 
publicus comitat[...] Rossilionis et Ceritanie subscripsi, clausi et 
hoc sig+num [...].

1. Lectura dubtosa.  2. Dubtós.
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1346, desembre, 31

Reconeixement d’ésser home del despenser (o cellerer). Beren-
guer de Puigventós, de la parròquia de Sant Pere de Monistrol, 
al terme del castell de Gaià, confessa ésser home propi, soliu, 
quiti i natural del despenser del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, per la borda que té.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (28 × 33 cm). Per-
gamí gairebé il·legible, especialment en tota la meitat superior. Al verso: 
“Ministrol. Puigventós”.

Noverint universi quod Ego Berengarius de Podio Ventoso, de 
parrochia Sancti Petri de Monistrollo, termini castri de Gayano, 
confiteor et recognosco <que sóc> homo proprius, solidus, quitius 
et naturalis <...> oficii vestri dispensarie <... per motiu de> dicte 
borze. <Ha de tenir la dita borda. Queda establert que ha de triar 
com a hereu un dels seus fills o qualsevol altra persona –heredem 
dicte borze assignare–, el qual també serà home propi, soliu, quiti 
i natural del dit ofici. Així mateix, hauran de lliurar> quolibet anno 
unam gallinam censualem, bonam et recipientem. <A més, ells i 
llurs successors hauran de lliurar> unam libram cere pro quolibet 
persona exientis seu volentis exire a dicto dominio.

Actum est hoc pridie kalendas ianuarii, anno Domini Mº 
CCCº XLº sexto.

Sig+num Berengarii de Podio Ventoso, predicti, qui predicta 
laudo et firmo. Sig+num fratris Simonis Poncii, predicti \dispensa-
rii/, qui predictis consencio et ea laudo et firmo. Testes huius rey 
sunt: ffrater Berengarius de Matamala, monachus dicti monasterii, 
Petrus de Vineis termini de Serratexio.

Ffrater Guillelmus Fferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, eiusdem qui hec scribi fecit <...> et clausit hoc suo 
sig+no.
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1347

Reconeixement de tenir una vinya pel monestir. Pere Ponç de 
Berga reconeix tenir per l’abat Mateu, del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, una vinya, situada a Avià, i un torrent.
[A]. Original perdut. Amb número CLXX.
B.*  Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 75 (fol. 8).

Confessió feta de un vinya y torrent en Avià, en alou y sen-
yoria del abat Matheu y monestir, per Pere Pons de Berga. Any 
1347. CLXX.

324

1347

Redempció d’una dona. Mateu, abat del monestir de Santa Maria 
de Serrateix, allibera de tota jurisdicció Romia sa Coma de 
Vilamarí, al terme d’Avià. Manca la quantitat pagada.
[A]. Original perdut. Pergamí número CLXXXVII.
B.  Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 76 (fol. 38v).

Absolució y abstracció de jurisdicció feta per lo abat Ma-
theu a Romia Çacoma de Vilamarí de Avià. Any 1347. Número 
CLXXXVII.

325

1348, abril

Recepció de diners en comanda. Guillem de Santmartí, de la 
parròquia de Sant Martí de Montdarn, confessa que ha rebut 
de Maria, vídua de Guillem, vint-i-dos sous barcelonesos de 
tern que tindrà en comanda.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Pergamí original (12,5 × 22 cm), 
amb algunes taques i esquinçat. 

Noverint universi quod ego Guillelmus de Sancto Martino, par-
rochie Sancti Martini de Mundarn, filius quondam Ffer[...],1 
parrochie Sancti Martini de Monte Claro, confiteor et recognosco 
vobis Marie, uxori quondam Guillelmi [... Serra]texio, me recepi-
se a vobis et tenere in vestra pura comanda seu deposito viginti 
duos solidos Barchinonenses de terno [...]. Renunciando excepcioni 
peccunie non numerate et comande non habite et non recepte et 
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doli. Promito reddere vobis [...] volueritis incontinenti, cum per vos 
et vestros inde fuero requisitus, sine dilacione aliqua et excusacio-
ne et sine omni da[...] et etiam sub pena tercii quam in curiam 
illi citra [...] me volueritis convenire absenti cui [...] me et bona 
mea submito et foro meo quo ad hec renuncio, pro quibus obli-
go vobis et [...] racione dicte pene [...] absenti tamquam presenti 
[...] infrascripto eius nomine stipulanti et recipienti iuris me et 
omnia bona m[ea ....], habita et habenda ubique sint. Renuncians 
quantum ad hec omni iuri contra hec facienti.

Actum [est ...] aprilis, anno Domini Mº CCCº XLº octavo. 
Sig+num Guillelmi de Sancto Martino, predicti, qui predicta 

laudo. Testes huius rey sunt: Petrus de Arboceda, termini Castri 
Edralis, et Franciscus za Serra de Casseres.

Frater Guillelmus Ferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, eiusdem qui hec scripsit et clausit hoc suo sig+no.

1. Potser Fferrarii.
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1349, juliol, 19. Soriguerola

Reclamació d’homenatge. L’abat Simó, del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, reclama a Ramon Llorenç de Soriguerola, 
també anomenat Ramon Osona, i a la seva muller, Arsèn, 
que li retin homenatge i li jurin fidelitat. El matrimoni afirma 
que només farà homenatge al procurador reial, atès que són 
homes del rei.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13 × 44,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “CCCCXXXXLX”.

Pateat universis quod die et anno infrascriptis, in presencia 
mei notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum 
et rogatorum, reverendus vir dominus frater Simon, Dei gratia 
abbas monasterii Sancte Marie de Serratex, existens personaliter 
in loco de Soriguerola ante presencia Raymundi Lorenz de Sori-
guerola, alias vocati Raimundi Hosona, et Arsendis, uxoris eius,1 
hominis et mulieris preffati domini abbatis ut ipse dominus abbas 
dixit requisivit verbotenus eosdem ut facerent ipsi domino abbati 
homagium, fidelitatem et sacramentum prout tenentur, tanquam 
homines sui et prout ipsi coniuges et predecessores eorum pre-
decessoribus dicti domini abbatis fecerunt. Et de predictis dictus 
dominus abbas requisivit et monuit ipsos coniuges per tres vices. 
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Quibus requisicione et monicione per dictum dominum abbatem 
dictis coniugibus sic ter factis. Ipse coniuges ibidem incontinenti 
in presencia notarii et testium subscriptorum dixerunt quod non 
facerent ipsi domino abbati nec alicui alteri nomine suo homa-
gium, sacramentum nec fidelitatem nec intendebant ut dixerunt 
quod essent homines ipsius domini abbatis nec suorum, immo 
erant homines, ut dixerunt, domini regis Aragonum et quod fe-
cerent homagium procuratoribus dicti domini regis. Quibus sic 
peractis, dictus dominus abbas ibidem incontinenti ad habendam 
rey memoriam in futurum et ad sui iuris conservationem requisi-
vit sibi fieri atque tradi hoc presens publicum instrumentum per 
notarium infrascriptum. 

Quod fuit actum in dicto loco de Soriguerola decima nona 
\die/ mensis iulii, anno Domini milesimo CCCº quadragesimo 
nono.

In presencia et testimonio Poncii Guillelmi de Lorano, Ra-
ymundi de Mosoyll, Arnaldi Domingo de Podio Ceritano et Gui-
llelmi Castels, notarii publici Podii Ceritani et Ceritanie, qui hec 
requisicionem et rogationem in dicto loco recepit.

Ego Bernardus Salati, publicus notarius subscripsi hec scrip-
si. Sig+num Guillelmi Castels, publici Podii Ceretani et Ceritanie 
notarii [...].

1. Repetit dues vegades.

327

1[34]9, juliol, 5

Reconeixement d’ésser dona de l’abat. Sibil·la de Bosc, filla del 
difunt Pere Vinyós, del terme del castell de Serrateix, reconeix 
ésser dona pròpia, soliua, quítia i natural, juntament amb 
els seus fills, de l’abat Simó del monestir de Santa Maria de 
l’esmentat lloc de Serrateix.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (11 × 26 cm). 
Pergamí amb un gran nombre de forats, especialment a la part inferior. 
Al verso: “Serrateix. Mas Bosch”.

Sit omnibus notum quod ego Sibilia de Boscho, filia con-
dam Petri Vi<n>yos, de termino castri de Serratexio confiteor 
et recognosco vobis reverendo domini fratri Simoni, Dei gratia 
abbati monasterii de Serratexio presenti, me esse feminam pro-
priam, solidam, quitiam et naturalem cum prole mea presencia 
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et futura vestri dicti domini abbatis et vestrorum successorum 
<...>. Unde bona fide et firma stipulacione et sub virtute iura-
menti et homagii per me inferius prestituriis promito obedire 
vobis et dictis vestris successoribus in omnibus et per omnia 
prout quolibet mulier propria, solida, quitia et naturalis suo vero 
domino proprio obedire et respondere tenetur et debet et non 
aclamabo vel faciam alium dominum vel dominos seu dominam 
nisi vos et successores vestros, sine tamen vestri vel vestrorum 
successorum licenciam et voluntatem. Et tociens quociens per 
vos vel ipsos vestros successores fuero requisita verbo, nuncio 
vel litera <...> comparebo incontinenti si fuero infra castrum de 
Serratexio, si autem extra castrum infra spacium decem dierum. 
<Es compromet a donar anualment> in festo natale Domini pro 
censu et in recognicione veri dominii unam unciam piperis. 
<Jurament sobre els quatre Evangelis. Homenatge de boca i mans 
d’acord amb els Usatges de Barcelona i els Costums de Catalunya 
i el Fur d’Aragó>.

Actum est hoc III nonas iulii, anno Domini [...] nono. 
Testes: Raimundus de Vineis, Guillelmus de Boscho [...]. 
Sig+num Berengarius de Torigues [...], sacrista et notarius 

[...].

328

Primera meitat del segle XIV

Reconeixement de tenir un mas pel cambrer. Bernat Julià i 
Pere Vinyós de Serrateix reconeixen al cambrer del monestir 
de Santa Maria de Serrateix que tenen per ell el mas “d’en 
Rossa”, dues banades de terra, una de les quals anomenada 
de Carbolins, i la masada de Carbolins. S’esmenten les afron-
tacions i els censos.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (19 × 25 cm).1 Per-
gamí en molt mal estat de conservació: tota la part superior és il·legible i 
la resta es llegeix amb molta dificultat. Al verso: “Carbolins. Sant Just”.

[...] manssus d’en Rossa est taschalis, decimalis et primicialis 
prout affrontatur ex parte una in aragallo [...] de vinea [...] vo-
catur za Nou et ascendit per torrentem usque in Gorch d’Oliba 
et revertitur ad aragallum [...] in officio dicte camere cum pleno 
iure, dominio [...]. Ipsas duas banadas terre, quarum unam vo-
catur Carbolins [...] tascham, decimam et primiciam de omnibus 
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fructibus in dictis banadis crescentibus et etiam quolibet anno in 
festo Nathali [Domini ...] medium ordeum et medium cibatam 
ad mensuram de Serratexio, et baiulo dicti camerarii araticum. 
Item damus vobis et dictis successoribus [vestris, pro] masada de 
Querbolins, octo denarios et duas gallinas domesticas et mediam 
et anno quolibet, in festo Sancte Marie augusti, [...] et medium 
cibatam censuales et duas punyerias tritici calquades et corrents 
[...] iurandum homagiumque faciendum [...] qui hec predicta lau-
damus et concedimus.